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Átadták a Junior Prima díjakat magyar zeneművészet ka-
tegóriában. Az MVM Zrt. támogatásával idén is tíz fiatal 
zeneművészt tüntettek ki a rangos elismeréssel, amelyet 
immár tizenhatodik alkalommal ítéltek oda a klasszi-
kus és könnyűzene, valamint a jazz ifjú tehetségeinek. 
2023-ban a felcsúti Gudics ikrek, avagy Gudics Marcell 
dobművész és fivére, Gudics Martin basszusgitárművész 
is kiérdemelte a kitüntetést. Rajtuk kívül Ács Dominika 
fuvolaművész, Balog Alexandra zongoraművész, Bucz 
Magor zeneszerző, Kissjudit Anna operaénekes, Králik 
Abigél hegedűművész, Lugosi Ali klarinétművész, Nagy 
Emma jazzénekes és Temesvári Bence gordonkaművész 
nyerte el a díjat. Az idei zsűrit Bágyi Balázs jazzdob-elő-
adóművész, zeneszerző, zenepedagógus, Balázs János 
zongoraművész, Balogh Gabriella, a Prima Primissima 
Alapítvány kuratóriumi tagja, Dr. Bozóky Anita, a társ-
alapító MVM Zrt. kommunikációs igazgatója, Dr. Kapusi 
Kálmán nagybőgőművész, Keller András hegedűművész, 
karmester, Rúzsa Magdolna énekesnő, dalszerző és Zsol-
dos Dávid médiavállalkozó alkotta. 
A szárnyaikat bontogató fiatal tehetségek felemelése 

éppen olyan fontos küldetés a Prima Primissima szá-
mára, mint az értékes életművek elismerése – szerepel 
a honlapjukon. A Junior Prima díj a jövő meghatározó 
egyéniségeinek szeretne jelentős ösztönzést adni. A 
Prima Primissima életre hívói 2007-ben döntöttek úgy, 
hogy önálló díjjal jutalmazzák a fiatal korosztály kiváló-
ságai közül azokat, akik a jók között is a legjobbak. A ki-
emelkedő teljesítményt nyújtó harminc év alatti fiatalok 
ekkortól érdemelhetik ki minden évben a Junior Prima 
díjat. Az idei győztesek, a felcsúti Gudics fivérek rend-
kívül szerencsésnek tartják magukat, hogy azzal foglal-
kozhatnak, amit igazán szeretnek. Ahogyan korábban 
a lapunknak adott portréinterjúban fogalmaztak: „Szá-
munkra a zene a minden, de tényleg. Ha nem lenne zene, 
nem is tudjuk, hogy mihez kezdenénk. Örömforrás ez 
nekünk, és mi a színpadon a zene által tudjuk leginkább 
kifejezni magunkat. Általa nyílunk meg másoknak.”

A Gudics testvéreknek ezúton is gratulálunk 
a rangos elismeréshez!

N. E.

Elismerés
A legjobbak 
között

Junior Prima díjat kaptak a felcsúti Gudics ikrek
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Képriport
Valcert jártak fiataljaink

Kiragadott pillanatok a Letenyey szalagtűző ünnepéből

Idén is a táncok tánca, a Wiener Walzer, 
avagy a bécsi keringő volt a fénypontja 
a felcsúti Letenyey szalagtűzőjének. 
Parketté változott a Puskás Akadémia 

sportkomplexuma, s a fiatalok gyors, szár-
nyaló léptei és forgásai betöltötték a teret. 
Képösszeállításunkban iskolánk legszebb 
ünnepébe pillanthatunk bele.

1.

2. 3.
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 1. Ünneplőbe bújtak fiataljaink, s díszbe öltözött a 
Puskás Akadémia Sport- és Konferenciaközpont 
labdajátékcsarnoka is, hogy otthont adjon a Fel-
csúti Letenyey Lajos Gimnázium, Technikum és 
Szakképző Iskola hagyományos szalagtűzőjének.

 2. Bányai György iskolaigazgató ünnepi beszédében 
a felnőttségről szólt: „A felnőtté válás a felelősség 
elsajátításának folyamata, a gyermeki létből egy 
magasabb minőségbe vezető út, de annak meg-
tanulása is, hogy tudjuk az időt birtokolni. Míg a 
gyermekkor időtlen, mondhatni, idétlen, felnőtt-
ként fontos az időt jól használni, megélni, uralni. 
Ugyanakkor a hivatásunkra is rá kell lelnünk. 
Mindenki való valamire, úgy kell rendeznünk az 
életünket, hogy azt csináljuk, amire rendeltet-
tünk, csak ebben lehet ugyanis kiteljesednünk.”

 3. Sorakoznak a szalagok – idén két osztály búcsúzik 
az iskolától.

 4. Miután a végzősöket kísérő osztályfőnökök is 
elmondták gondolataikat, a hagyományoknak 
megfelelően ők maguk tűzték fel a szalagot a 
búcsúzó osztályok fiataljaira.

 5. A szalagtűzés után érkezett el az este legszebb 
mozzanata: a végzősök tánca. Mindkét osztály ke-
ringőzött, koreográfiájukat napjaink romantikus 
slágerei ihlették.

 6. Pörgések, emelések, nevetések – csodaszép val-
cert jártak a fiatalok.

 7. A klasszikus mellett a gimnazisták egy bohóbb 
produkcióval is készültek – alakításukba a rock ’n’ 
roll nagyjai mellett egy csipetnyi Macarena vagy 
épp egy csepp Hallelujah is belefért.

 8. Az este zárásaként a fiatalok virággal köszöntöt-
ték a szüleiket, s velük táncolták el az első táncot.

4. 6.

7.

8.

5.
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„Rétibe és kapiba, nagy fűbe jár a liba. Mondd 
meg, édes gúnárom, lesz-e zsiba a nyáron? – Lesz, 
lesz, lesz, ha a fene meg nem esz!” – hangzott fel a 
mondóka a Kastély Óvoda és Bölcsőde Márton-napi 
mulatságán, amelynek során óvodásaink különféle 
népi és körjátékokkal a libalegeltetés históriáját vit-
ték színre. „Valamikor vadlúd voltam, vadludakkal 
vándoroltam. Nagy tavakért lelkesültem, tengeren 
is átrepültem. Őszi fényben és homályban fel-fel-
támad régi vágyam: társaimmal útra kelni, fényt 
és felhőt úszva szelni” – Áprily Lajos Halász Judit 
által megzenésített verse szólt, amikor a gyerekek 
magukhoz vették az egyes csoportokban készített 
meseszép mécseseiket, s szépen, „libasorban” ne-
kiindultak az óvodának. Az egyik, alighanem a leg-
ismertebb legenda szerint Szent Márton (akinek az 
emléknapját november 11-én tartjuk) a Római Bi-
rodalom katonájaként lovon haladt Amiens kapuja 
felé, ám a lova egyszer csak visszahőkölt az úton, 
mert egy koldus tápászkodott fel a havas földről, 
vállán szakadozott rongyok lógtak. Vacogva nyúj-
totta a kezét, alamizsnát kért. Márton azonban épp 
azelőtt játszotta el minden pénzét katonatársaival, 
s így kiáltott: „Egy árva rézpénz sincs a zsebem-
ben, de azért várj csak, valahogy segítek rajtad!” 
Köpenyét lekanyarította a válláról, majd a kardjával 
széltében kettéhasította, s a felét a koldusnak adta. 
Márton nem sokkal később megkeresztelkedett, le-
szerelt, s Poitiers püspökéhez, Szent Hiláriuszhoz 
csatlakozott. A jóságos cselekedet emlékét örökíti 
tovább a fáklyás menet – óvodásaink és szüleik ki-
csiny lámpásaikkal vitték a fényt az emberekhez. 
S minthogy nincs Márton-nap lúdfogások nélkül, 
a felvonulást követően a gyerekek az ovi tornater-
mében összegyűlve – a szülőknek hála – libazsíros 
kenyeret majszoltak. Merthogy 371-ben, amikor a 
tours-i püspök meghalt, Mártont kívánta utódnak a 
nép. A legenda szerint Savaria szülöttje a libák óljá-
ban próbált meg elrejtőzni, nehogy megválasszák, 
ám a ludak elárulták gágogásukkal. Így történt, 
hogy Mártonból főpásztor, később pedig szent lett, 
s így kapcsolódnak a libák az ünnepéhez…

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás

Fényhozók
Rétibe és kapiba
Lámpások és libazsíros kenyér az óvodában Márton napján

Borús novemberi alkonyatban, 
édesanyjuk-édesapjuk kezét fogva, 
markukban maguk készítette 
lámpásukat szorongatva lépkedtek 

végig az épület folyosóján – ezúttal az eső 
elől fedezékbe vonulva ünnepelte meg a 
Kastély Óvoda és Bölcsőde közössége Szent 
Márton napját.
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Büszkeségünk
A Letenyeytől 
a Bocuse d’Or-ig

Iskolánk növendéke lett a rangos szakácsverseny legjobb commis-ja

Négyből három boxban ott volt a Letenyey

A Bocuse d’Or hazai döntőjében a séfek saját commis-jaik mellett egy-egy szá-
mukra kisorsolt második segédet is igénybe vehettek tányérjaik elkészítésekor. 
Míg Kaiser Botond saját commis-ként vett részt a megmérettetésen, addig két 
másik letenyeys tanítvány, Véber Tamás és Petrusán Marcell kisorsolt segéderő-
ként lehetett ott a fináléban, vagyis a négy konyhaboxból háromban iskolánk is 
képviseltette magát. Kocsonya Kálmán szakmai igazgatóhelyettes, séf a helyszí-
nen követte a versenyt. Mint mondta, rendkívül komoly feladatokkal bízták meg 
diákjainkat. Iskolánk ezúton is köszöni a Magyar Bocuse d’Or Akadémiának, hogy 
növendékeink részt vehettek a szakma egyik legrangosabb seregszemléjén.

Nemrégiben rendezték meg a Bocuse d’Or magyar 
döntőjét a Hungexpón, ahol négy séf mérte össze a 
tudását, hogy kiderüljön, melyikük képviselheti ha-
zánkat az európai válogatón, amelynek 2024 márci-

usában a norvégiai Trondheim ad majd otthont. A világ egyik 
legrangosabb gasztroseregszemléjén a budapesti Essencia 
étterem séfje, Molnár Bence mellett segédkezett iskolánk, 
a Letenyey növendéke, Kaiser Botond, akit a neves szakmai 
zsűri a legjobb commis díjjal tüntetett ki.

A szakma egyik legnagyobb megmérettetésén, a Paul Bocuse mesterszakácsról 
elnevezett szakácsversenyen a négy kiváló séfnek két ételt kellett készítenie: az 
egyik téma a lazac volt, amelyet mártással, két vegetáriánus körettel és egy külön 
szervírozott raguval kellett prezentálni, a másik téma pedig ugyancsak egy tengeri 
herkentyűs étel volt, amelyhez céklát, almát, zellert, valamint kagylót és rákot kel-
lett használni. A Bocuse d’Or hazai döntőjének győztese a nyíregyházi Hunguest 
Sóstó séfhelyettese, Kelemen Roland mesterszakács lett. A verseny lebonyolítá-
sában és szakmai felügyeletében a legkiválóbb hazai szakemberek vettek részt, a 
kóstoló zsűriben szinte az összes hazai Michelin-csillagos étterem séfje képvisel-
tette magát. Az elnöki pozíciót a magyarországi két Michelin-csillagos éttermek, a 
Stand és a Platán séfjei, azaz Szulló Szabina, Széll Tamás és Pesti István foglalták 
el. A versenyzők saját commis-jaik, avagy segédeik közreműködésével készítet-
ték el tányérjaikat. Iskolánk, a Felcsúti Letenyey Lajos Gimnázium, Technikum 
és Szakképző Iskola legnagyobb büszkeségére az Essencia étterem séfje, Molnár 
Bence mellett növendékünk, Kaiser Botond segédkezett, akit a szakmai zsűri a 
legjobb commis címmel ismert el.

„Igazából már álltam a pultban korábban, s akkor jobban izgultam, mint most, 
amikor voltaképp versenyzőként lehettem ott – mondta el Kaiser Botond. – Ezút-
tal ugyanis már tudtam, hogy mi a dolgom, hiszen rengeteget gyakoroltam. Így 
inkább csak a verseny elején és az eredményhirdetéskor izgultam. Bencével sokat 
készültünk a döntőre, volt, hogy késő este szerviz után próbáltunk, csak hogy éles-
ben még jobban menjen. Csak reménykedni tudtam abban, hogy én kapom meg a 
lejobb commis díjat.” Botond jelenleg szülőhelyén, a Pest vármegyei Nagytarcsán 
él. 2022-ben végzett a felcsúti Letenyeyben. „Az iskola számtalan remek lehetősé-
get biztosított számomra, ami arra szolgált, hogy előrébb vigyen a szakmámban 
– fogalmazott. – A gyakorlati helyem, az óbarki Szekér Csárda is megemlítendő, 
amely tökéletes állomást jelentett a fejlődésem szempontjából. A szakmai alap-
jait igazán ott mélyítettem el. Rengeteget tanultam a kollégáktól, s lehetővé tet-
ték, hogy több Bocuse-rendezvényen segédkezzek. Ezzel megszerettették velem a 
szakmának ezt részét is, amelyben most is dolgozom.”

Nagy EnikőKaiser Botond commis és Molnár Bence séf (fotó: Magyar Bocuse d'Or Akadémia/Facebook)
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Díjátadó
Felcsúti az ország 
egyik legszebb kertje

Országos díjat kapott Szilágyi Jánosné Erzsébet kertje a legszebb konyhakerteket elismerő versenyen

November első napjaiban került sor a kertművelést népszerűsítő, közel tizenöt éves „Magyarország legszebb konyha-
kertjei” elnevezésű Magyar Örökség díjas projekt országos díjainak átadására a népi kézművesség fővárosának neve-
zett, Hajdú-Bihar vármegyei Nádudvar városában, ahová Felcsút küldöttsége is meghívást kapott, merthogy normál 
kategóriában a mi Erzsikénk kertjét a tíz legszebb konyhakert egyikévé választották. A felcsúti győztest a program helyi 
„gazdája”, könyvtárosunk, Szecsődi Zsuzsa és a helyi zsűri elnöke, a Letenyey agrármérnök szaktanára, Csiba Zoltán is 
elkísérte az ünnepi díjátadóra. Ám Béndek László és neje, Mária sem maradt elismerés nélkül: a felcsúti házaspár kert-
je minikert kategóriában kapott kiemelt jutalmat a biatorbágyi díjkiosztón. A program célja, hogy a hazai kertművelők 
munkája kellő figyelmet, elismerést kapjon, s példájuk nyomán minél többen vágjanak bele a konyhakertművelésbe.

Kertművelőinknek ezúton is gratulálunk!
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Szilágyiné Erzsike a nádudvari ünnep-
ségen

A Béndek házaspár a biatorbágyi 
díjkiosztón
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Jubileum
Akik rengeteget adtak 

a falunak
Negyvenéves a Gyöngyvirág Nyugdíjasklub

Éppen négy évtizede, 1983-ban jött létre a felcsúti nyugdíjasok egyesülete, 
melynek alapító okiratát negyvenöten írták alá – a tagok száma idővel 
egyre gyarapodott, a legelsők közül ketten, Nagy Jánosné Ilonka néni és 
Mészáros Lászlóné Kató néni még most is élnek. A jubileumi találkozás-

nak iskolánk adott otthont. Önkormányzatunk jóvoltából ünnepi ebéddel várták 
Felcsút nagymamáit-nagypapáit, akik a környékbeli nyugdíjasklubok társaságá-
ban ülték meg a születésnapot.

„Minden perc ajándék, amit a sorstól kapok” – jól ismert 
indulójukkal vette kezdetét a Gyöngyvirág Nyugdíjasklub 
jubileumi összejövetele, amelyre Bicske, Szár, Óbarok, 
Alcsútdoboz, Vál, Tabajd, Kajászó, Csabdi, Nagyegyháza 
és Csókakő egyesülete is meghívást kapott. Miután néma 
főhajtással emlékeztünk nemrégiben elhunyt klubveze-
tőnkre, Rohoncziné Marikára, Schmidtné Vörös Jutka 
és Oláhné Török Erzsike köszöntötte az ünneplőket, fel-
idézve a felcsúti nyugdíjasklub alapításának történetét: 
„Klubunk 1983-ban jött létre a környék egyesületeinek 
mintájára, s a néhai Tima Jánosné Tóth Zsuzsanna vál-
lalta a vezetését. 1989 és 2004 között Szabó Lajosné és 
Kemele János álltak az élre, s a tagok száma a kezdeti 
negyvenötről közel nyolcvanra ugrott. Ebben az időben 
rengeteget kirándultunk, nem egyszer jártunk külföl-
dön. Klubnaplónk is őrzi ezeket az emlékeket. 2004 és 
2007 között Szilágyi Lászlóné és Deme Gézáné, 2007 és 
2010 között Zábó Lászlóné és Hoffmann Pál, 2011 és 2013 
között pedig Zsigrai Józsefné és Schmidtné Jutka lett a 
klub vezetője – a klubélet ezekben az időkben is élénk 
volt. Az egyik legkülönlegesebb élményünk 2013-ban a 
Parlament meglátogatása volt, ahol példátlan fogadta-
tásban lehetett részünk. Ugyanebben az évben szövődött 
barátságunk a csókakőiekkel, ennek idén tízéves évfor-
dulóját ünnepeltük. 2014-ben állt össze az új vezetőség: 
Hoffmann Pál mellett Rohoncziné Marika, Schmidtné 
Jutka és Oláhné Erzsike lettek a klub »első emberei«, 
2015-től pedig mi, nők, hárman maradtunk. 2014-hez 
még egy fontos történés kötődik: klubhelyiséggel gazda-

godtunk. Az elmúlt években rendszeresen találkoztunk, 
a jeles napok, évfordulók alkalmával együtt ünnepel-
tünk, sokat kirándultunk – boldog pillanatokat élhettünk 
meg együtt.”

„Ha megöregedtél, hát húzd ki magadat! Ezt a kort el-
érni nem könnyű feladat!” – hangzott fel Aranyosi Ervin 
verse, majd Fekete Imre operatőrnek köszönhetően az 
ünneplők a klubélet elmúlt évtizedeinek legszebb pilla-
natait filmkockák egymásutánjában tekinthették meg. 
Monostoriné Marika elbeszélésében az emlékezésről me-
sélt, a klub tánckara körtánccal készült, a dalkör pedig 
nyugdíjasaink fiatalságának ikonikus slágereit adta elő. 
„Csak egyet kérj az élettől, mindenből eleget” – Oláhné 
Erzsike útravalója után Mészáros László polgármester kö-
szöntötte az ünneplőket: „Sokszor gondolunk vissza, mi 
minden fér bele negyven esztendőbe. A gyerekekből fel-
nőttek lesznek, a szülőkből nagyszülők. Klubunkat olyan 
nagymamák és nagypapák alkotják, akikre mindannyian 
felnézhetünk, akik rengeteget adtak a falunak. Együtt 
örülnek, ha kell, hordozzák a fájdalmakat, s mindenkinek 
segítenek. Olyan nyugdíjasklubunk van, amelyre bármi-
kor számíthat a falu. Köszönet jár a segítő munkájukért. 
Önkormányzatunk minden támogatást megad a klubnak, 
hogy sok közös élményben legyen még részünk.” Az ün-
nepi gondolatok után következett az Endresz György Ál-
talános Iskola konyhája által készített ízletes ebéd, majd a 
mulatsághoz napestig Zsombok Imre szolgáltatta a zenét.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás
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Arcvonás
Szívből
Apróné Salgóvári Erzsébet 
és a kötött takarók története

A kezdetek 
Friss, ropogós pogácsával vár bennünket. „Egyék gyorsan, 
még meleg!” – mondja, s miközben majszolunk, belefog 
a történetébe: „Régóta részt veszek a helyi közösség éle-
tében. Annak idején, amikor a fiam óvodás volt, a szülői 
munkaközösség vezetője lettem, s mindig bekapcsolód-
tam valamibe. Amiben csak kellett, később, az iskolában 
is segítettem. Mielőtt nyugdíjba mentem, évtizedeken át 
a bicskei rendelőintézet kartonzójában dolgoztam, ahol 
ugyancsak jó közösségbe kerültem. Itt ismertem meg 
Tima Jánosnét, s így alakult ki a barátságom a lányával, 
Szecsődi Zsuzsával, akinek a kezdeményezései mindig ins-
pirálnak engem. Ha tudok, szívesen segítek. 2020 tavaszán 
Zsuzsika édesanyja volt a könyvtár által meghirdetett kö-
tős-horgolós program motorja. Én is csatlakoztam hozzá. 
Fogtam a kötőtűt, s kis kockákból elkezdtem egy méter-
szer ötven centiméteres takarókat készíteni, amelyeket a 
könyvtár karitatív célra ajánlott fel. A munkáink egy anya-
otthonba kerültek, ami nagyon megérintett engem. Mivel 
annyira megszerettem a kötést, elhatároztam, hogy nem 
hagyom abba. A takarók mellett mellényeket kezdtem ké-
szíteni, majd üvegdíszeket kötöttem.” Apróné Salgóvári 
Erzsébet kézimunkái a felcsúti hobbigyűjtők darabjainak 
sorában könyvtárunk tavaszi kiállítássorozatának egyik 
tárlatán is bemutatkoztak. „Bizony, ott is megmutattam a 

Könyvtárunk kezdeményezésére néhány 
évvel ezelőtt, a koronavírus-járvány 
idején ragadott először kötőtűt, s kez-
dett bele a kis pokrócok készítésébe, 

amelyek aztán a Lea Otthonban élő magukra 
maradt édesanyákhoz és kisbabáikhoz kerül-
tek. Ám a kötögetéssel a karitatív akciót követő-
en sem hagyott fel. Munkáit, amelyekkel to-
vábbra is másokon szeretne segíteni, a felcsúti 
hobbigyűjtők tavaszi kiállítássorozatának egyik 
állomásán is megmutatta. Apróné Salgóvári 
Erzsébet ezúttal – teljesen önkéntesen – hazai 
kórházak koraszülött- és csecsemőosztályának 
készít kicsiny takarókat. Csupaszív asszony, aki 
egykori egészségügyisként akkor boldog, ha 
másokért tehet.

munkáimat, s a közösségi életben való részvételemért kö-
szönőlevelet is kaptam – meséli büszkén. – Nem is monda-
nám munkának, amit Felcsútért végzek. Inkább szolgálat 
ez, ahogyan a Pancho Aréna előtti könyves buszmegálló 
rendben tartása is. Az én feladatom a könyvek rendsze-
rezése, s ha már ott vagyok, össze is söprök, igyekszem 
rendben tartani az olvasósarkot. No meg persze el-elho-
zok egy-egy kötetet, merthogy a kötés mellett a szabad-
időmben a legjobban olvasni szeretek.”

Az otthon melegéért
Erzsike néni ezúttal kórházak koraszülött- és csecsemő-
osztályának kötöget. „Mivel évtizedeken át az egészség-
ügyben dolgoztam, soha nem tudtam teljesen elszakadni 
tőle – vallja. – Tudomásomra jutott, hogy megesik, hogy 
a betegen született gyermekeket a kórházban magukra 
hagyja az édesanyjuk. Nekik kezdtem el takarókat készí-
teni, hogy legalább addig érezhessék az otthon melegét, 
amíg bent vannak a kórházban. Öröm és szomorúság is 
van hát a szívemben, amikor ezekre a kis életekre gondo-
lok.” Erzsike néni nagyjából hat héten át készít egy-egy 
takarót, a fonalat maga vásárolja, de megtörtént, hogy 
valaki jószándékból egy csomagnyit akasztott a kapujára. 
Úgynevezett lusta kötéssel készülnek a munkái. Ennek 
lényege, hogy a kötés mindkét oldala ugyanazzal a mód-
szerrel készül, vagyis mindkét oldalán vagy fordított, vagy 
sima szemet köt. Az elkészült kis kockákat aztán színek 
szerint összevarrja: a fehér kockák adják az átlót, hozzá-
juk csatlakoznak a többiek, a takaró szélét pedig selyem-
szalag díszíti. „Mivel a takaróim százszor százhúsz centi-
méteresek, akár a nagyobb gyerekeket is be tudják takarni 
velük, de eredendően egy és három év közötti babáknak 
készítem őket. Most egy újabb pokrócon dolgozom, amely 
azoknak az újszülötteknek készül, akik épphogy kikerül-
nek az inkubátorból, így lesz, ami azután is melegen tartja 
őket. Nagyon megrendít az árván maradt kisbabák sorsa, 
talán azért is, mert négyéves korától egyedül neveltem 
a fiamat, s tudom, a nehéz élethelyzetekben különösen 
nagy szükségük van a csöppségeknek a szeretetre.”
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A fonal szeretete
Annak idején korántsem volt véletlen, hogy Erzsike néni 
az egészségügyi pályát választotta. „Bicskére jártam gim-
náziumba, levelezős voltam, mert az iskola mellett napi 
négy órában a tűzoltóságon dolgoztam – emlékszik visz-
sza. – Ott rengeteg emberi tragédiát láttam. Ezek hatásá-
ra döntöttem el, hogy olyan hivatást választok, amellyel 
másokon segíthetek. Így jött az egészségügy. A munka-
társaim két lábon járó komputernek neveztek, mert ami-
kor felvettem a betegek adatait, mindent megjegyeztem, 
s később már fejből mondtam, ki mikor született, kinek 
mi a baja. A számok, az adatok világában éreztem otthon 
magam. 1999-ben kényszerűségből mentem nyugdíjba. 
Húszéves koromban kezdődtek a gondok a szívemmel. A 
hatvanas évek végén influenzás lettem, majd többször is 
szívizomgyulladással küzdöttem, s később sem állt be a 
ritmus. Többször megműtöttek, 2004 óta szívritmus-sza-
bályozóval élek.” Erzsike néni szíve azonban ennek elle-
nére is nagyon tud szeretni – mutatják ezt a munkái is. Bár 
egymás után készíti a szebbnél szebb kötött takarókat, ke-
vesen tudják, hogy csupán nemrég tanult meg kötni. „Az 
érettségi előtt textilipari szakiskolába is jártam, onnan a 
fonal szeretete. De hiába tanultunk kötni és horgolni, ne-
kem sosem sikerült. Csináltam én, de mindig leszaladtak 
a szemek. Odahaza anyukám is segített, de mire bevittem 
az iskolába a munkámat, csak nem volt meg az a sor. Azt 
mondta a tanítónő: »Hát, Erzsike, te biztos nem fogod ezt 
megtanulni!« Ezzel el is vette a kedvemet a próbálkozás-
tól, s onnantól kezdve nem vettem kötőtűt a kezembe. Egé-
szen 2020-ig. Ekkor kért meg Zsuzsika, hogy vegyek részt 
a jótékonysági kezdeményezésben. Tartottam az újabb 
kudarctól, de a segítés vágya erősebb volt, így megpróbál-
tam, s csodák csodájára sikerült, elkészült az első művem. 
Igen ám, csakhogy nem tudtam, hogyan szedjem le a tűről 
a kötésemet. Mondtam is Zsuzsikának: »Ezt bizony tűvel 
együtt fogjátok odaajándékozni!« Kaptam aztán egy köny-
vet, ami alapján, ha nem is elsőre, de végül már meg tud-
tam csinálni. Ez akkora sikerélmény volt számomra, hogy 
azóta minden munkámban az a kedvencem: a vége.”

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás
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November volt. Megkéstem az árvácskák ültetésével. Any-
nyira lemaradtam, hogy még meg sem vásároltam őket, 
de egy reggel elhatároztam, hogy árvácskabeszerző kör-
útra indulok. Szerencsére sikerrel jártam, az utolsó tövek 
épp rám vártak. Na ne két-három bokorra gondoljatok, 
hanem ötvenre! Imádom ezt a virágot, mert rengeteg szín-
ben nyílik, sőt, ha télen enyhe az idő, akkor is látszanak 
színes virágai. Délre haza is értem a szerzeményeimmel, 
azonnal elővettem a szükséges szerszámokat, a kapát, a 
gereblyét, a locsolókannát. Készülődés közben arra let-

Mesesarok
Árvácskák

Írta: Feketéné Schneider Mária, illusztrálta: Csepeliné Okszána

tem figyelmes, hogy a vadkörtefa maradék leveleitől is 
megszabadult. Csupasz ágára egy szajkó repült. Egészen 
jól érezte magát. Hosszasan tollászkodott. Nemsokára a 
párja is csatlakozott hozzá. A tollak rendbetétele igencsak 
elhúzódott. Figyeltem őket. A szárnytollaik kék-fehér csík-
ja szembetűnő volt. Farktolluk fekete, csőrük vaskos, a ke-
mény magokat is fel tudják vele törni. A vadkörte melletti 
cseresznyefára egy szarka repült, őt is követte a párja. Az 
érkezők megzavarták a tollászkodó madarakat, és tovább-
álltak a szarkákkal együtt. Amint elrepültek, rögtön oda-

repült egy zöld küllő, amely egy különösen szép harkály 
zöld tollruhával, a feje tetején élénkpiros folttal. Eleséget 
keresett magának a zöld fű között. Elnéztem egy ideig, 
míg végre nekiálltam az árvácskaültetésnek.

Míg a növényekkel bíbelődtem, szárnyak suhogását 
hallottam a fejem fölött. Felnéztem az égre. Egy csapat 
házigalamb körözött a környéken. Egészen alacsonyan 
szálltak. Ki tudja, hány kört írhattak már le? Folytattam 
a munkámat. Alig ültettem el néhány árvácskát, a magas-
ban vadlibák gágogását hallottam. „Ezt meg kell néznem” 
– gondoltam. Otthagytam az árvácskákat, és a hangok irá-
nyába fordulva kerestem a magasban a libákat. A V alak 
egyre jobban kivehető volt, amint közeledtek. Folyama-

tosan adták egymásnak a jelzéseket. A Vértes hegyei fö-
lött a tatai tóhoz igyekeztek. Alig tűntek el a hegy mögött, 
máris újabb csapat érkezett. Őket is figyeltem, amint át-
repültek a falu fölött, ugyancsak V alakban. Még mindig 
látszott a csapat, amikor újabb vadlibák érkeztek. Ez egy 
nagy csoport volt, egyszerre több V alakot alkottak. Volt 
olyan liba is, nem is egy, amelyik az egyik V alakból át-
repült a másikba. Folyamatosan hallatszott a gágogásuk, 
mintha azt mondták volna: „Én itt vagyok. Te hol vagy?”, 
„Én itt vagyok. Te hol vagy?”. Ők is a Vértes felé vették az 

irányt, hogy majd azon átrepülve Tatán, a város közepén, 
az Öreg-tavon landoljanak. Egész délután követték egy-
mást a vadlibacsapatok. Egy-egy nagyobb libacsapatnál 
előfordult, hogy a V alakból kiváló állatok új V alakba ren-
deződve repültek tovább. Ezen a délutánon több száz liba 
kerekedett fel és haladt úti célja felé.

A libák magasan repültek, ezért kicsinek tűntek, alattuk 
a házi galambok kitartóan köröztek, én viszont alig halad-
tam a virágok ültetésével. „Én akartam árvácskát ültetni, 
akkor hajrá, gyerünk!” – biztattam magam. Újból nekiáll-
tam, és addig nem hagytam abba, míg be nem fejeztem. 
Az összest egy virágágyásba ültettem a bejárathoz. A végén 
jól belocsoltam őket, hogy biztosan megeredjenek. Szépek 
voltak. Ezentúl mindennap figyelem őket, határoztam el. 
Egy alkalommal azt vettem észre, hogy egy kék virág úgy 
nézett ki, mintha megtépték volna. Megvizsgáltam, mi tör-
ténhetett. Egy zöld hernyó kezdte rágni a szirmokat. Ezt a 
virágot elneveztem megtépázottnak. A mellette lévő előre 
nyújtotta a virágát, mintha kíváncsiskodna. Ő lett a kíván-
csi. Ezután jártamban-keltemben kezdtem nézegetni a virá-
gokat. Szinte mindegyikről eszembe jutott valami. Az egyik 
virág lógatta a fejét, úgy nézett ki, mintha beletörődött vol-
na valami rosszba. Találtam egy olyat is, hogy egy száron 
kettő virág nyílott, ők voltak az ikrek. Az egyik sárga virág 
lehajtotta a fejét, ő volt a szomorú. A virágágyáson átugrott 
a szomszédék Kormi macskája, és letörte a sárga nyíló vi-
rág szárát, ő lett a vesztes. Egy másik sárga virág a többiek 
fölé emelte a fejét, ő volt a kihívó. Egy világoskék elnyíló 
félben lévő virág lehajtotta a fejét, ő lett a megnyugvó. Egy 
bordó színű árvácska egyik felső szirma a virág arcába haj-
lott, ő volt az álmos. A fehér árvácska egy rövid szárú virá-
got növesztett, és elbújt egy másik nyíló virág mögé, ő volt 
a félszeg. A lenéző föntről nézte a többit, az elnéző pedig ol-
dalra billentette a fejét, de láttam köztük fölényest is, amint 
hosszú szárú virága kihúzta magát, de volt magába roska-
dó is, neki alig volt szára. Láttam olyan tövet is, amelyen 
a virág mellett sok apró bimbó növekedett, erről az jutott 
az eszembe, hogy családias, de volt magányos is, merthogy 
egy tövön csak egy szál virág nyílott. A virágok arcát is meg-
figyeltem, volt közöttük agresszív, bajszos, vidám, jókedvű, 
bohókás, kontyos, parókás, kalapos, elégedett, de megadó 
is, ennek a szirma lekonyult. Az egyik rövid szárú árvácska 
nagyon szerénynek tűnt, a mellette lévő pedig mintha ösz-
szeráncolta volna a szemöldökét, ezt rosszallóan nézte egy 
másik. Egy másik rövid szárú virág visszahúzódónak nézett 
ki. A kék-fehér színű árvácskát elneveztem kétszínűnek.

Még folytathatnám az árvácskák keresztelőjét, de egy-
szeriben vendégek érkeztek, s nyomban el is meséltem 
nekik, hogy mit olvasok le az árvácskák arcáról. Csodál-
koztak, el sem tudták képzelni, miről beszélek, így meg-
mutattam nekik néhány virágot, s már ők folytatták a sort. 
Fel is jegyeztem néhányat a névadásaik közül: nagyképű, 
beképzelt, magabiztos. A szomszédok is szívesen elidőz-
tek a virágágyás mellett, miközben figyelték az újabb nyí-
ló virágokat, s megbeszéltük: vajon kit rejtenek a szirmok. 
Időnként még vitatkoztunk is, volt, hogy egészen mást 
gondoltunk a nyíló virágokról. Az utcán közlekedők is 
megálltak, és megcsodálták a virágokat, amint beterítet-
ték az egész ágyást, de ekkor már tavasz volt. Mindenkit 
jókedvre derítettek hát az árvácskáim – már ezért is érde-
mes volt velük dolgozni.
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Kert
A globális felmelegedés hatása

 a kertünkre
A Kertészeti Áruda rovata
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Konyha
Sütőtök és hal
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A földi átlaghőmérséklet emelkedése miatt az utóbbi 
években hazánkat elkerülte az igazi zord hideg. Az éghaj-
latunk változásának hatására a négy évszakos időjárás is 
kezd átmenet nélkülivé válni. Ez meglátszik a kertünkben 
is, hiszen olyan kártevők jelentek meg hazánkban, ame-
lyek régebben csak „mutatóban” voltak megtalálhatók.

A kertet szerető ember azért minden ősszel felkészül 
az esetleges hóra vagy a fagyos télre. Még nem késő el-
végezni a lemosó permetezést, amelyet jó hatásfokért 
tíznapos intervallummal megismételhetünk. Takarítsuk 
össze a faleveleket, melyek hasznosak lehetnek a fagyra 
érzékeny növények takarásánál. Permetezés előtt még 
végezzük el az elmaradt alapmetszéseket. Évelőinkről tá-
volítsuk el az elszáradt növedékeket. Kötözzük fel és ké-
szítsük fel a télre a pampafűféléket, ezeket a növényeket 
tavasszal kell visszavágni a kívánt méretre. Az ilyen típusú 
növények esetében, amennyiben nincsenek összekötve, 
fagykár érheti a gyökérzónat.

Az idei enyhe telet is jelzi, hogy akár novemberben 
füvet kell nyírnunk. Az utolsó nyírásnál 6-8 centiméte-

Az Endresz György Általános Iskola konyhájának rovata

Sütőtökkrémleves

A sütőtök kiváló téli alapanyag. Ízlésünknek megfele-
lően többféle sütőtök közül is választhatunk (van, ame-
lyik édesebb, van, amelyik intenzívebb ízű). A meg-
tisztított sütőtököket kockázzuk, vajon lepirítjuk, majd 
felöntjük vízzel, és sóval, borssal ízesítjük. Ha felforrt, 
turmixoljuk, ízlés szerint fokhagymával, őrölt gyömbér-
rel ízesítjük. A végén tejszínnel dúsítjuk. Tálaláskor illik 
hozzá a frissen pirított tökmag. Egyszerű, finom, illatos 
ételt készítettünk.

Sárgarépás halfasírt

A legjobb friss halból készíteni. Ha mégis mirelitből ké-
szítjük, fontos, hogy jól ki legyen olvadva a halunk, ne 
maradjon rajta nedvesség, mert az elronthatja a fasírt 
állagát. Daráljuk le a halfiléket, és fasírthoz hasonló mó-
don áztatott zsemlével, hagymával, fokhagymával, sóval, 
borssal, petrezselyemzölddel és darált sárgarépával ké-
szítsük el a masszát. Ezután formázzunk fasírtgolyókat, 
és forró bő zsiradékban süssük ki őket. A többit a jó ízlés-
re bízom – fogyaszthatjuk főzelékekhez, de akár brokko-
lis burgonyapürével is finom ételt kapunk.

Tipp!

De ennyivel azért ne tegyük félre a sütőtököt, mert aki szereti, klasszul használhatja akár egy burgonyapüré feldobá-
sára, ha belefőzi, vagy rétesnek, sőt, gyermekkorom téli estéinek csemegéjeként egyszerűen csak a megsült változa-
tát is fogyaszthatjuk. Mivel idén késik a fagy, és talán nem elég édes a tök, kis mézzel feldobható. Áldott és szép téli 
estéket kívánok!  Nagy László

Iskolánk novemberi menüjében rendhagyó módon használjuk az 
egyik kedvelt alapanyagot, a halat – sárgarépás halfasírtot készí-
tünk, ami első hallásra talán furcsának tűnik, de érdemes megkós-
tolni. Túl azon, hogy a hal rendkívül hasznos tápanyag, ily módon 

is változatosabbá tehetjük étrendünket. A fasírt mellett az egyébként is 
kedvelt sütőtökkrémlevest népszerűsítjük.

res magasságot hagyjunk, hogy gyepünk könnyedén át-
vészelje akár az extrém, hidegebb telet is. Ilyenkor már 
nem szórunk semmit a pázsitra, hiszen a téli időszakban 
nyugalmi állapotba kell vonulnia. A faleveleket, nyesedé-
ket távolítsuk el, és csapadékmentes időben szellőztessük 
meg, ezáltal a téli csapadék koncentráltabban juthat a 
földbe. Téli fagyos időszakban kerüljük a pázsiton járká-
lást, a taposással ugyanis kárt okozhatunk benne.

Ha még nem fagyott át a föld, a hagymás növényeinket 
kidugványozhatjuk. Ügyeljünk a mélység betartásra (6-8 
cm). Lehetőség szerint olyan helyen jelöljük ki az ülteté-
seket, ahol nyugodtan fejlődhetnek egész évben, a legjobb 
választás a fakéreggel borított terület, ahol folyamatosan 
biztosított a szükséges nedvesség. Ültetésnél vegyük figye-
lembe a nyílási időpontot, hogy tavasszal folyamatosan le-
gyen virágzó növényünk.

Ne feledkezzünk meg a madarakról sem: a kihelyezett 
etetőkben folyamatosan legyen eleség és víz. Fontos, hogy 
tavaszig fenntartsuk ezt az állapotot, mert a madarak szá-
mítanak a segítségünkre.
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Harangszó
Ahová a lélek betérhet

Biztosan többen észrevették, hogy tavaly decemberben a 
katolikus templom környékén terepmunkálatok kezdődtek. 
Két évvel ezelőtt Burbela Gergely atya és az egyházközösségi 
képviselők azzal a kéréssel fordultak a felcsúti önkormány-
zathoz, hogy támogassa a templom körüli terület rendbeté-
telét. Sajnos a hosszú évek alatt a kert elhanyagolttá, gondo-
zatlanná vált. Bár szép térkő került a templom köré – amiért 
nagyon hálásak vagyunk –, a templom mögötti zöld terület 
használhatatlan volt. 

Az önkormányzattól kapott támogatásból megkezdhet-
tük a tereprendezést, padok, kukák kerültek a templom 
köré. Megtörtént a templom hangosításának felújítása, to-
vábbá – hogy a miséken könnyebben tudják követni a hívek 
az énekek szövegét – kivetítőt is elhelyeztünk. A harangnál 
felmerülő elektronikai hibákat kijavították.

A tereprendezés során teraszos elrendezést alakíttattunk 
ki (Nagy Attila közreműködésével). Ezt követően lelkes és 
jószándékú katolikus testvérünk segítségével méhlegelőt te-
lepítettünk a kertbe. Az elsődleges cél az volt, hogy nagyobb 
füves területet hozzunk létre, amelyet egyrészt könnyű gon-
dozni, másrészt a későbbiekben akár közösségi térré alakul-
hat. Itt próbálhattuk ki Katona Bálint vezetésével az íjászatot 
a templombúcsú idején.

A felső teraszos részre virágok telepítését terveztük, mely-
nek munkálatait a nyár során meg is kezdtük a levendulák 

Katolikus gondolatok

A bölcsesség nem az ember veleszületett tulajdonsága. Nem 
úgy áll a dolog, hogy az egyik ember butának születik, a má-
sik pedig bölcsnek. Sőt az is kiderül, hogy a bölcsesség nem 
megszerzett ismereteknek sokaságával függ össze, és nem az 
iskolázottságon múlik, meg nem is az életkorral van kapcso-
latban. Mert az igazi bölcsesség gyökere, forrása az istenfé-
lelem. Ez nem az Istentől való rettegés, hanem a vele való 
személyes találkozásnak az a tapasztalata, élménye, mely 
során nemcsak megrendül az ember, hanem újabb és újabb 
felismerések birtokába jut. Ajándék, felülről való adomány 
tehát a bölcsesség. Döbbenetesen új felismerése ez a Szent-
írásnak, hiszen a korabeli keleti világban az a hiedelem élt, 
hogy a bölcsesség az istenek tulajdonsága, akik féltve őrzik 
azt, vigyázva, hogy az ember birtokába ne kerülhessen. Az 
ige (Példabeszédek 9:10) azonban egyértelműen jelenti ki: 
Isten ajándékaként, a vele való találkozások élményéből ki-
indulva, a vele való kapcsolatban gyökerezve lehet bölccsé 
és egyre bölcsebbé az ember. Isten az ő dicsőségét nem adja 
senkinek, de bölcsességét adja, osztja, tanítja, s abban ré-
szelteti az embert. De mi ez a bölcsesség?

A bölcsesség egyfelől életválasztás. A bölcsesség szó ere-
deti, bibliai nyelven való egyik kifejezése is ezt üzeni. Esze-
rint a bölcsesség a döntés, a választás képességét jelenti. Azt, 
hogy az ember dönteni és választani tud két dolog között. 
A bölcsesség a megkülönböztetés képességét jelenti. A böl-
csesség nem begyakoroltatott tudás, nem mechanikus vá-
laszadási képesség bizonyos élethelyzetekben, hanem a sza-

„A bölcsesség kezdete 
az Úrnak félelme”

Református gondolatok

bad döntés, választás, különbségtétel képessége. Másképp 
fogalmazva: az Isten bennünk lakó Szentlelke az, aki bölccsé 
tesz. Emiatt válik az ember képessé arra, hogy különbséget 
tegyen jó és rossz között, igaz és hamis között, lényeges és 
lényegtelen között. Az, aki találkozott Istennel, aki mélyen a 
szívébe és az életébe fogadta Jézust: bölcs ember. Mert a böl-
csesség az élet választása, az élet igenlése. Nemcsak a távoli 
jövőre nézve, hanem a hétköznapok szintjén is. Az a bölcs, 
aki az élet mellett dönt. A bölcsesség: életválasztás.

Másfelől a bölcsesség életlátás is. A bölcsesség nemcsak 
elvi, filozófia szinten való döntés az élet mellett, hanem sajá-
tos életlátás is. Még sarkosabban: mögé látás. Az a bölcs em-
ber, aki mögé lát a dolgoknak, a tényeknek. Az a bölcs ember, 
aki érzékel összefüggéseket. Az a bölcs ember, aki nemcsak a 
külsőt látja, hanem a belsőt is. Nemcsak a felszínt, hanem a 
mélyet is. Nemcsak a mindennapok színpadját látja, hanem 
belát a kulisszák mögé.  Nemcsak néz eseményeket, hanem 
lát is összefüggéseket. Aki bölcs, az rendelkezik a fentről 
nézésnek a tulajdonságával. A bölcs nemcsak szubjektív 
módon, belülről, hanem felülről látja életét, együtt lát az Is-
tennel. A vele való közössége okán egyedi, sajátos, krisztusi 
módon gondolkodik, értékel, értelmez, mérlegel életében 
mindent.

Harmadszor a bölcsesség életművészet is. Az élni tudás 
művészete az élhetetlenséggel szemben. A bölcsesség nem-
csak elvi döntés, nemcsak sajátos szemlélése a dolgoknak, 
hanem a mindennapok szintjén a dolgok megélésének a gya-
korlati művészete is. A biblia eredeti nyelvében a bölcsesség 
kifejezés a gyakorlati életre vonatkozó konkrét, praktikus 
ismereteket és tudást is jelenti. A bölcsesség a mindennapi 
életben hasznosul. Konkrét élethelyzetekben cselekvés-
sé lesz a bölcsesség. Mert a bölcsesség megtestesül abban, 
ahogyan az ember a hétköznapjait éli. A biblia szerinti böl-
csesség nem eszme, nem gondolat, nem szemlélet, hanem 
mindennapokat behálózó gyakorlat. Sőt, a mindennapok 
„istenes” megélésének a művészete.

Végül a bölcsesség élettartalom is. Az a bölcs a bibliai 
gondolkodás szerint, akinek tartalmas az élete. Az a bölcs, 
aki megtalálja életének és hétköznapjainak örökkévalóság-
ra kifutó célját. Mert az igazi bölcsesség abban van, hogy az 
ember élete célt kap, igazi tartalmat nyer. Ez pedig mindig a 
Krisztussal való találkozásban történik meg. Mellette dönt-
ve, vele szemlélve életünket, s vele járva a hétköznapokban 
célt és értelmet nyerhet minden. Mert a bölcsesség kezdete 
az Úrnak félelme, és a szentnek a megismerése ad értelmet. 
Ma és holnap is…

Dr. Hős Csaba református lelkipásztor
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telepítésével. Ősszel tulipánhagymákat és futórózsát is ültet-
tünk erre a területre. Szándékunkban van még további bok-
rok, fák, virágok telepítése, hogy az évszaknak megfelelően 
mindig szép legyen a templom környéke. Ehhez továbbra is 
szeretettel fogadunk felajánlásokat, legyen szó a munkálatok-
ról vagy épp a növényekről. (Ezzel kapcsolatban Baboss Bo-
tondot vagy Dojcsákné Goda Annát kereshetik a hívek.)

Ezúttal is szeretnénk köszönetünket kifejezni mindazok-
nak, akik ebben a folyamatban eddig is mellettünk voltak, 
segítettek. Bízunk benne, hogy további támogatókat találunk 
a templomkert rendezéséhez. Reméljük, hogy szép, kultu-
rált közösségi térré alakulhat ez a terület is, ahova betérhet a 
megfáradt lélek megpihenni. Álmunkat Noll Dorottya festet-
te meg, bízunk benne, hogy egyszer megvalósulhat. 

Név szerint is szeretnénk megköszönni Noll Zoltánnak a 
levendulákat, Csepeli Árpádnak a rózsatöveket, Bernáth Sza-
bolcsnak, Baboss Koppánynak, Baboss Botondnak, Dojcsák 
Jánosnak a lelkes segítséget a fűtelepítésnél, Sikabonyi Mik-
lósnak a segítőkész szakmai tanácsait, illetve a kert terveit, s 
nem utolsósorban a felcsúti önkormányzatnak, hogy a mun-
kálatok elkezdődhettek. Isten fizesse meg mindenkinek az 
önzetlen, áldozatos munkáját!

Dojcsákné Goda Anna,
a Bicske és társplébániái egyházközösségi 

képviselő-testületének a tagja
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Isten éltesse!
Mészáros László polgármester 
november hónap legalább hetven 
esztendőt megélt születésnaposa-
it is köszöntötte.

Mozaik
Tudta-e, hogy...

Gulyás Ferencné Erzsébet a 79., 
Helyes László József a 71., Moharos 
Ferenc a 70., Szecsődi Istvánné 
Piroska a 74., Rácz Jánosné Erzsébet 
a 79., Simon Ákos a 70., Dobozi Gyula 
a 71., Marton Józsefné Julianna a 81., 
Bak István a 79., Gebauer Lászlóné 
Katalin a 81., Németh Lászlóné Ilona 
a 75., Szabó Lajosné Katalin a 90., 
Szőcs Dezső a 81., Nagy Jánosné Ilona 
a 95., Noll Zoltán a 70., Vara Lászlóné 
Borbála a 71., Biró Józsefné Marianna 
a 79., Tóth László a 90., Matus István 
Elemér a 77., Koch László József a 76. 
születésnapját ünnepelte.

Isten hozta!
Novemberben két kisbaba 
érkezett közösségünkbe.

Agro-Felcsút Kft.
Telefon: 06 20 284 9076
Cím: 8086 Felcsút, Fő u. 1. 

E-mail: kozpont@agro-felcsut.hu

Műszaki kereskedés 
nyílt az Agro-Felcsút Kft.-nél

A környék legnagyobb

raktárkészletével  

várjuk kedves  

vásárlóinkat!

Friss tojást, roppanós almát 
és édes almalét 

egy helyről a termelőtől, 
Felcsút Szúnyogpusztán 

a tojóháznál.

PÁK-TO Kft.
Tel.: +36 22 701 966

www.jotojas.hu

GONDOS 
TÜZÉP

Alcsútdoboz, 
Petőfi S. u. 7. 

Nyitva tartás:
Hétfőtől péntekig 8.00–16.00

Szombaton 8.00–12.00

Rendelést telefonon is
felveszünk!

Telefon: 22-252-106
20-972-7750

ALCSÚT
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www.puskashotel.hu
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USKÁS

           A K A D É MI A 
www.puskashotel.hu

Konferenciák, rendezvények, 
lakodalmak kiváló helyszíne, 

a festői Alcsúti 
Arborétum mellett.

Keresse fel éttermünket is!
www.puskashotel.hu
info@puskashotel.hu 

foglalas@puskashotel.hu
Telefon: 22-701-017

Hirdetésméretek
 

	 1/10 fekvő:  90x50 mm

 2/10 álló:  90x105 mm

 2/10 fekvő:  184x50 mm

 1/4 álló:  90x131 mm

 1/4 fekvő:  184x63 mm

 1/2 fekvő:  184x131 mm

 1/2 álló:  90x 268 mm

 1/1 tükör:  184x 268 mm

 1/1 kifutó:  210x297mm 

  + 5-5 mm kifutó

WWW.TOETTEREM.HU

FELEJTHETETLEN ÉLMÉNYEK 
ÉS CSODÁS ÍZEK VÁRNAK

A TÓ ÉTTEREM ÉS
ÉLMÉNYKÖZPONTBAN!

VÁRUNK SZERETETTEL!

C Í MÜ NK : 8 08 6 FELCSÚT ,  FŐ  UT CA 4/A
ASZ TALFOGLALÁS:+36 30  4862385

Vál-völgye Pékség  
és Hentesüzlet

Nyitvatartás:
H-P: 05.30-18.00
Szombat: 05.30-14.00
Vasárnap: Zárva

 8087 Alcsútdoboz, Béke utca 1.
 Tel.: 06-20/535-0503

 facebook.com/valvolgyepekseg

Kínálatunk:  
• sertéshús • baromfihús • húskészítmények  

• pékáru • tejtermék • üdítő • szárazáru

SZERETETTEL VÁRJUK KEDVES VÁSÁRLÓINKAT!

125 évvel ezelőtt, 1898. november 22-én adták át a te-
her- és személyforgalomnak a Bicske és Székesfehérvár 
között közlekedő vicinális vasútvonalat. Az ezt megelő-
ző napon, 21-én történt műszaki átadáson a szakembe-
reken kívül részt vettek az érintett települések elöljárói 

Kezdetét vette az Önvédelmi Területi 
Bajnokság. Az első válogatót novem-
ber 10-én, Felcsúton, a Puskás Akadé-
mia Sport- és Konferenciaközpontban 
rendezték meg. A versenyen több mint 
ötvenen indultak, a versenyzők külön-
böző imitált utcai szituációkban, a leg-
modernebb technikák bemutatásával 
küzdöttek meg egymással. Több ka-
tegóriában is a döntőbe jutottak a leg-
jobbak, a döntőnek 2024. január 27-én 
a Kozma István Magyar Birkózó Aka-
démia ad majd otthont. A bajnokság 
fővédnöke Dr. Schmidt Ádám, a Hon-
védelmi Minisztérium sportért felelős 
államtitkára.
A válogató részletes eredménye és a baj-
noksággal kapcsolatban további informá-
ció a https://matasz.com és a https://rksz.

info honlapokon olvasható.

Elstartolt a „Készülj Fel!”

is. Megvizsgáltak minden vasúti hidat, őrházat, még az 
állomásokon levő kutak vizét is megkóstolták. Az elöl-
járókat mindenütt éljenző tömeg fogadta, az emberek 
lelkes szózatot intéztek hozzájuk. A 49,7 kilométer vas-
útvonal bekerülési költsége 2 millió 60 ezer forintra rú-
gott, melyet részvények kiadásával, Fejér vármegye és 
az érintett falvak, vállalkozók hozzájárulásával biztosí-
tottak. Az 1970-es évek második felére az utasforgalmat 
fokozatosan átvette a Volánbusz, mely két és fél óra he-
lyett 1 óra alatt tette meg a Bicske–Székesfehérvár utat. 
Az utolsó személyvonat 1979. május 29-én közlekedett. 
Jómagam 1975 márciusában utaztam utoljára az öreg 
gőzösön a Székesfehérvári Hadkiegészítő Parancsnok-
ságra, akkor is csak azért, mert a behívó parancs felmu-
tatása ingyenes utazást biztosított.

Képünkön a lebontott Felcsúti Kisállomás látható, 
melynek emlékét az öreg gesztenyefák őrzik.

Noll Zoltán

Mészáros Ábel – Mészárosné 
Hauczinger Andrea és Mészáros 
Gábor kisfia – november 3-án, 

Kiss Milán Mór – Kiss-Bagdi Szimóna és Kiss 
Zoltán kisfia – november 12-én született meg.



Felcsúti Hírlap
A Felcsúti Önkormányzat hivatalos, ingyenes hírlevele, megjelenik havonta harminckét oldalon, 800 példányban. 
Nyilvántartásba véve a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal által 163/2233/3/2011. számon. 
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Közérdekű információk

Bicskei Járási Hivatal – ügyfélfogadás
2060 Bicske, Szent István u. 7-11., tel.: 06-22/566-300
Járási hivatalvezető: Szabó Gábor
A járáshoz tartozó települések: Alcsútdoboz, Bicske, 
Bodmér, Csabdi, Csákvár, Etyek, Felcsút, Gánt, Mány, 
Óbarok, Szár, Tabajd, Újbarok, Vértesacsa, Vértesboglár
E-mail: hivatal.bicske@fejer.gov.hu
hétfő, kedd, szerda: 8.00–16.00
csütörtök: 8.00–11.00
péntek: 8.00–14.00

Kormányablak/okmányiroda – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–18.00 
kedd: 7.00–13.00 
péntek: 8.00–11.00

Földhivatal – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–12.00 és 13.00–15.00
csütörtök: csak kamarai tagoknak
péntek:  8.00–11.00

Gyámügyi Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Foglalkoztatási Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–14.00 
péntek: 8.00–12.00

Kihelyezett NAV-ügyfélszolgálat
csütörtök: 13.00–15.00

Tessely Zoltán országgyűlési képviselő fogadóórája
2060 Bicske, Szent István út 1.
páros héten: szerda: 16.00–18.00
páratlan héten: csütörtök: 10.00–12.00

Önkormányzati Hivatal – ügyfélfogadás
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06- 22/594-036
Ügyfélfogadási rend: 
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Polgármesteri fogadóórák 
Tel.: 06-22/594–036
hétfőn 8.00 órától (előzetes időpontfoglalás szükséges)

Faluház és Közösségi Színtér 
8086 Felcsút, Fő utca 137., tel.: 06-22/594-368
E-mail: faluhaz@felcsut.hu
Szarvas Józsefné: 06-70/450-8704
Csatlósné Horváth Brigitta: 06-22/594-368
Nyitvatartás: 
hétfő: 7.00–17.30 
kedd, szerda, csütörtök: 7.00–16.00 
péntek: 7.00–15.00

Háziorvosi rendelő (Faluház) 
Dr. Ficzere Ferenc háziorvos
hétfő, szerda: 12.00–15.00
kedd, csütörtök: 9.00–12.00
péntek: 8.00–12.00
Az orvosi rendelő a 06-22/594-072-es telefonszámon 
és a felcsut.rendelo@gmail.com e-mail címen érhető el.

Orvosi ügyelet 
2060 Bicske, Kossuth tér 17. 
(Bejárat a rendelő oldalánál található ajtón, csengetni kell.)
Tel.: 06-70/502-7152, 112 (mentők)
Hétköznap: délután 16.00 órától másnap reggel 8.00 óráig
Hétvégén és ünnepnapokon: utolsó munkanap 16.00 
órától az azt követő első munkanap 8.00 óráig

Védőnői szolgálat (Faluház)
 8086 Felcsút, Fő u. 137. 
Makai Kinga védőnő: 06-30/970-8517
szerda: 9.00–11.00 (orvossal közösen), 
11.00–13.00 (önállóan)

Gyógyszertár (Faluház) 
8086 Felcsút, Fő u. 137., tel.: 06-22/252-550
Nyitvatartás: a házorvosi rendelő nyitvatartása szerint, 
rendelési időben.

Posta 
8086 Felcsút, Fő utca 73., tel.: 06-22/594-049
Nyitvatartás hétfőtől péntekig 8.00 és 16.00 között

Könyvtári, Információs és Közösségi Hely 
8086 Felcsút, Fő u. 68.
Könyvtárvezető: Szecsődi Zsoltné
Tel.: 06-70/338-4814
E-mail: szecsodizsuzsa@freemail.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–16.00
kedd: 14.00–18.00
péntek: 9.00–14.00 
szombat: ügyelet időpontegyeztetéssel

Bicskei Rendőrkapitányság 
2060 Bicske, Kisfaludy u. 56., tel.: 06-22/566-020
E-mail: bicskerk@fejer.police.hu
Sürgős esetben hívható: 112

Körzeti megbízott 
8086 Felcsút, Fő u. 191., Gáfor János: 06-20/526-8664

Polgárőrség 
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06-30/248-9609
Felcsút Biztonságáért Polgárőr Egyesület
Elnök: Kiss József 
Tevékenységi terület: Felcsút bel- és külterület

Esély Gyermekjóléti Alapítvány
 8086 Felcsút, Fő u. 68., tel.: 06-70/450-8733

Fogorvosi rendelő
Dr. Hargitai Egészségügyi Közhasznú Nonprofit Kft.
(Az egészségbiztósítóval szerződésben álló rendelő.)
Rendel: Dr. Hargitai László fogszakorvos
Rendelési idő:
Alcsútdobozon: tel.: 06-22/353-250 (Csak előjegyzéssel!)
hétfő: 11.00–17.30
kedd: 7.00–8.00 – elsősegély
csütörtök: 7.00–10.00 – iskolafogászat
7.00–8.00 – elsősegély
péntek: 10.30–17.30
Felcsúton: tel.: 06-22/668-224 
Időpontkérés szükséges, rendelési idő előtt egy órával és 
rendelési idő alatt 16.00 óráig!
szerda: 10.30–17.30
Alcsútdobozi rendelő – prevenciós rendelés: 
hétfő, péntek: 9.30–11.00
Felcsúti rendelő:
szerda: 9.00–10.30 (Csak előjegyzéssel!)

Falugazdász 
Gyenes Péter: 06-70/4906-170

Közjegyző 
2060 Bicske, Szent István út 84.
Dr. Szarvas Erika: 06-22/566-440, 06-22/566-441
E-mail: szarvas@mokk.hu
hétfő: 8.00–15.00
kedd, szerda, csütörtök: 8.00–15.30
péntek: 8.00–12.00
A nyitvatartási idők eltérhetnek.


